
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2022/SRP.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022.

• RESOLUÇÃO CMDCA/PTN Nº. 08/2022, DE 28 DE ABRIL DE 2022.

• PORTARIA Nº 009/2022, DE 18 DE MAIO DE 2022.

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2022.

• HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO.

• AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2022/SRP

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2ED3C9739B017FAD4A5240C7C54E5187



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7

Outros

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 362BFA2785DD28BB1EA4FAEA9236BEDA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 362BFA2785DD28BB1EA4FAEA9236BEDA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7

Resolução

ESTADO DA BAHIA 

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Criação Lei Federal 8.069/90 – Lei Municipal: 081/01 e reeditada pela 274/15. 

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro - Presidente Tancredo Neves - CEP: 45.416-000 

Telefax.: (73) 3540-1025/1360 - CNPJ: 07.652.913/0001-31 - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com.br 

 

 

 

 
RESOLUÇÃO CMDCA/PTN Nº. 08/2022, DE 28 DE ABRIL DE 2022. 

 
 

Dispõe sobre a aprovação dos projetos 
selecionados sob Chancela Autorizativa, 

conforme Edital 001/2021, Resolução  
06/2022 e dá outras providências. 

 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
PRESIDENTE TANCREDO NEVES – CMDCA/PTN, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Municipal 081/01 de 05/03/01, que o cria e na 274/15 que o reedita, fundamenta-se nas 
normas gerais de organização da Assistência Social, Lei Federal 8.742/03 de 07 de dezembro 
de 1993 e CONSIDERANDO: 
 
A Lei Federal 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e a Resolução 137/10 do 
CONANDA; 
 

O Edital n° 001/2021, que dispõe sobre critérios e procedimentos para seleção de projetos a 
serem financiados pelo FMDCA/PTN, sob chancela autorizativa; 
 
Resolução nº 06/2022, que dispõe sobre a chancela autorizativa de projetos para 2022. 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Aprovar posteriormente julgamento da Comissão de Avaliação, por meio do parecer nº 
03/2021, os projetos, considerados Habilitados para Chancela Autorizativa segundo Edital 
001/2021, datado e publicado no Diario Oficial do Municipio em 14 de maio de 2021 e Resolução 
nº 06/2022, datado e publicado no Diario Oficial do Municipio em 14 de abril de 2022. 
 
 

Nº NOME DO PROJETO ENTIDADE PROPONENTE 

01 

Formação de Adolescentes 
Empresários Rurais da Agricultura 
Familiar – 1º e 2º ano (Turmas 19 e 
18) 

Casa Familiar Rural de 
Presidente Tancredo Neves – 
CFRPTN 

02 
Formação de Adolescentes 
Empresários Rurais da Agricultura 
Familiar -  3º ano ( Tuma 17) 

Casa Familiar Rural de 
Presidente Tancredo Neves – 
CFRPTN 

03 Projeto Trilhando Caminhos 
Instituto Direito e Cidadania do 
Baixo Sul da Bahia - IDC 

 

 

Art. 2º - Os projetos aprovados receberão certificados de chancela, comporão o “Banco de 
Projetos Identificados” e serão financiados exclusivamente com recursos arrecadados sob a 
chancela autorizativa. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 12C5330D7E5AE5B535F9641A4022F50A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA 

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves  
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Criação Lei Federal 8.069/90 – Lei Municipal: 081/01 e reeditada pela 274/15. 

Rua Doutor Heitor Guedes de Melo, 53, Centro - Presidente Tancredo Neves - CEP: 45.416-000 

Telefax.: (73) 3540-1025/1360 - CNPJ: 07.652.913/0001-31 - E-mail: cmdcaptneves@gmail.com.br 

 

 

 
 

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 
 

Presidente Tancredo Neves, 17 de Maio de 2022. 
 

 

 

 

 
JOSIAS DOS SANTOS SILVA 
Presidente do CMDCA/PTN 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 12C5330D7E5AE5B535F9641A4022F50A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7

Portaria

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão. CEP 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: secptn@yahoo.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 CNPJ: CNPJ: 29.979.766/0001-41  
 

 

PORTARIA Nº 009/2022, DE 18 DE MAIO DE 2022. 

 

“Aprova o detalhamento das rotas de Transporte Escolar a 

serem executadas no Município de Presidente Tancredo Neves, 

em cumprimento a obrigação prevista no item 2 as Cláusula 

Primeira do Termo de Compromisso e Ajustamento de Conduta 

Nº 02/2019 firmado junto ao Ministério Público Federal, através 

da Procuradoria da República em Ilhéus e dá outras 

providências”. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DE TANCREDO NEVES, 

no uso das atribuições previstas no art. 85 da Lei Orgânica do Município,  

 

CONSIDERANDO que a Constituição Federal estabelece que é dever da sociedade e do Poder 

Público garantir a toda criança e adolescente, com absoluta prioridade, a efetivação do direito 

fundamental à educação, visando ao pleno desenvolvimento de sua pessoa, preparo para o exercício 

da cidadania e qualificação para o trabalho (art. 205, Constituição Federal), assegurando educação 

básica obrigatória e gratuita dos 4 aos 17 anos, inclusive para aqueles que não tiverem acesso na 

idade própria (art. 208, inciso I, Constituição Federal); 

 

CONSIDERANDO que a execução dos serviços de transporte escolar, para atender aos alunos 

da Rede Municipal de Ensino deste Município possui fundamento legal na regra prevista no inciso VI do 

art. 11 da Lei Federal nº. 9.394, de 20 de dezembro de 1996, com a redação dada pela Lei Federal nº. 

10.709, de 31 de julho de 2003 e art. 3º da mesma Lei, segundo a qual constitui incumbência do 

Município “assumir o transporte escolar dos alunos da rede municipal”, devendo articular-se com o 

Estado, para prover o transporte de escolares da forma que melhor atenda aos interesses dos alunos; 

 

CONSIDERANDO que o Município de Presidente Tancredo Neves firmou junto ao Ministério 

público Federal, através da Procuradoria da República em Ilhéus, em 25/03/2019, o Termo de 

Compromisso e Ajustamento de Conduta Nº 02/2019, para regularização do serviço de Transporte 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7530A758D44F3BB0EF023B91E622EADA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão. CEP 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: secptn@yahoo.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 CNPJ: CNPJ: 29.979.766/0001-41  
Escolar, que prevê um rol de obrigações prévias e posteriores ao Processo de Licitação do serviço de 

transporte escolar; 

 

CONSIDERANDO que a adequada delimitação do objeto do serviço de transporte escolar 

pressupõe o conhecimento das condições e distâncias reais de cada rota, e por outro lado, o que pode 

ser solucionado pelo georreferenciamento e mapeamento das rotas de transporte escolar do município 

e pela fiscalização e publicidade adequadas; 

 

CONSIDERANDO que, em cumprimento a obrigação prevista no item 2 as Cláusula Primeira do 

Termo de Compromisso e Ajustamento de Conduta Nº 02/2019, é obrigação da Secretaria Municipal de 

Educação aprovar o detalhamento das rotas para execução do serviço de Transporte Escolar; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aprovar, na forma dos Anexos I a II desta Portaria, o detalhamento das rotas de 

Transporte Escolar a serem executadas no Município de Presidente Tancredo Neves e o respectivo 

mapeamento das mesmas, em cumprimento a obrigação prevista no item 2 as Cláusula Primeira do 

Termo de Compromisso e Ajustamento de Conduta nº 02/2019, firmado pelo Município junto ao 

Ministério Público Federal, através da Procuradoria da República em Ilhéus. 

 

Art. 2º. O Serviço de Transporte de Escolares será prestado mediante a execução direta ou 

indireta das rotas compostas pelos roteiros/itinerários referidos no Anexo I e ilustradas no Anexo II 

desta Portaria. 

 

§ 1º. Considera-se Rota, o itinerário a ser percorrido diariamente em estradas vicinais e em 

pavimentação asfáltica do território municipal e limites, iniciando-se na zona rural, chegando a Unidade 

Escolar e voltando para o ponto de partida, correspondendo a um item específico a ser disputado em 

licitação, nos Anexos I e II e no Termo de Referência. 

 

§ 2º. Considera-se Rota, também, o itinerário percorrido pelos ônibus e micro-ônibus da frota de 

ônibus do Programa Caminho da Escola, que deverão ser georreferenciados e divulgados no prazo de 

até 15 (quinze) dias contados da publicação desta Portaria. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7530A758D44F3BB0EF023B91E622EADA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão. CEP 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: secptn@yahoo.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 CNPJ: CNPJ: 29.979.766/0001-41  
§ 3º. As Rotas serão concentradas em Setores que correspondem ao conjunto de rotas que 

deverão ser executadas na forma dos §§ 1º e § 2º deste artigo. 

 

§ 4º. Para execução indireta do serviço, os setores geográficos no Município são os seguintes: 

a) Setor 1 – Gendiba/Ouro Preto  

b) Setor 2 – Moenda/Tesoura II  

c) Setor 3 – Ipiranga  

d) Setor 4 – Corte de Pedra/Julião  

e) Setor 5 – Chorão/Baixão  

f)     Setor 6 – Riachão do Meio/Campo da Aviação  

g) Setor 7 – Roda D’agua  

h) Setor 8 – Serra do Sal  

i)     Setor 9 – Sede 

 

§5º. Cada Setor terão tantas rotas quantas sejam viáveis a boa execução do serviço de 

transporte escolar, que no ano de 2019 e para a licitação a ser deflagrada consistem nas seguintes 

rotas detalhadas e ilustradas nos Anexos I e II desta Portaria: 

 

1. Setor 01 rota 18 – Saindo de Tocalha passando por: Fazenda de Norato, Fazenda 

Salomão finalizando em Colégio Municipal Cecília Machado tendo percorrido em ida e volta 

18,2Km percurso feito por uma Van. 

2. Setor 03 rota 06 - Saindo de Recôncavo passando por: Iraque e finalizando em Colégio 

Municipal Ipiranga, tendo percorrido em ida e volta 20,4km percurso feito por um Ônibus.  

3. Setor 03 rota 07 - Saindo de Baixa Alegre passando por: Lontra e finalizando em Escola 

Santa Madalena, tendo percorrido em ida e volta 14,6km x 2  percurso feito por uma Van. 

4. Setor 04 rota 06 - Saindo de Jiboinha passando por: Fazenda Toin Prazer finalizando em 

Corte de Pedra, tendo percorrido em ida e volta 11,8Km percurso feito por uma Van. 

 

§6º. As rotas descritas no Anexo I correspondem aos Mapas das Rotas ilustrados no Anexo II 

desta Portaria. 

 

Art. 3º. Deverá ser dado conhecimento ao Ministério Público Federal da íntegra desta Portaria, 

no prazo previsto no Parágrafo Primeiro da Cláusula Segunda do Termo de Compromisso.   

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7530A758D44F3BB0EF023B91E622EADA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão. CEP 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: secptn@yahoo.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 CNPJ: CNPJ: 29.979.766/0001-41  
 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Publique-se. 

 

 

Presidente Tancredo Neves, 18 de maio de 2022. 

 

 

 

ANTÔNIO OSVALDO SANTOS DE ALMEIDA 

Secretário Municipal de Educação 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7530A758D44F3BB0EF023B91E622EADA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7
   

A
ve

ni
da

 A
do

lf
o 

A
ra

új
o 

B
or

ge
s,

 s
/n

 –
 J

ap
ão

. C
E

P
 4

54
16

-0
00

 –
 P

re
si

de
nt

e 
T

an
cr

ed
o 

N
ev

es
 –

 B
ah

ia
 

T
el

ef
ax

: (
73

) 
35

40
-1

02
5 

e-
m

ai
l: 

se
cp

tn
@

ya
ho

o.
co

m
.b

r 
 

 
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

P
re

fe
it

u
ra

 M
u

n
ic

ip
al

 d
e 

P
re

si
d

en
te

 T
an

cr
ed

o
 N

ev
es

 
S

ec
re

ta
ri

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

a 
E

d
u

ca
çã

o
 

 

 
C

N
P

J:
 C

N
P

J:
 2

9.
97

9.
76

6/
00

01
-4

1 
 

 

A
N

EX
O

 I 
– 

R
O

TE
IR

O
S 

D
E 

EX
EC

U
Ç

Ã
O

 IN
D

IR
ET

A
 (L

IC
IT

A
Ç

Ã
O

) 
  

Nº 

SETOR 

ROTA 

DESCRIÇÃO DO 
ITINERÁRIO  - PONTOS 

DE PARADA 

TURNO 

QUANT. TURNO 

CONDIÇÃO DA VIA 

HORÁRIOS 
ESTIMADOS 

COORDENADAS 

 DISTÂNCIA 
PERCORRIDA 

TRECHO(KM) - IDA  

 DISTÂNCIA 
PERCORRIDA 

TRECHO(KM) - VOLTA  

DISTÂNCIA TOTAL 
DIÁRIA (KM) 

QUANT. ALUNOS POR 
TURNO 

VEÍCULO 

QUANTIDADE DE DIAS 

1 
01

 
18

 

ID
A

: 
S

A
IN

D
O

 D
E

 T
O

C
A

L
H

A
 

P
A

S
S

A
N

D
O

 
P

O
R

: 
F

A
Z

E
N

D
A

 
D

E
 

N
O

R
A

T
O

, 
F

A
Z

E
N

D
A

 
S

A
L

O
M

Ã
O

 
F

IN
A

L
IZ

A
N

D
O

 
E

M
 

C
O

L
É

G
IO

 
M

U
N

IC
IP

A
L

 
C

E
C

ÍL
IA

 M
A

C
H

A
D

O
 V

O
L

T
A

: 
P

E
R

C
U

S
S

O
 I

N
V

E
R

S
O

.  
 

VESPERETINO 

1 

V
IC

IN
A

L
 -

 
D

IF
ÍC

IL
 

A
C

E
S

S
O

 N
O

 
P

E
R

ÍO
D

O
 

C
H

U
V

O
S

O
 -

 
T

E
R

R
A

 

S
A

ÍD
A

 D
O

 P
O

N
T

O
 

IN
IC

IA
L

: 1
2h

20
m

in
  

C
H

E
G

A
D

A
 A

O
 P

O
N

T
O

 
F

IN
A

L
 1

2h
50

m
in

  -
 S

A
ÍD

A
 

D
O

 P
O

N
T

O
 F

IN
A

L
 1

7h
   

C
H

E
G

A
D

A
 A

O
 P

O
N

T
O

 
IN

IC
IA

L
 1

7h
 3

0m
in

   
 

 

C
O

N
F

O
R

M
E

 
M

A
P

A
 -

 
S

E
T

O
R

 0
1 

R
O

T
A

 1
8 

9,
1 

   
9,

1 
18

,2
   

 
16

 

VAN 

20
8 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7530A758D44F3BB0EF023B91E622EADA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7
   

A
ve

ni
da

 A
do

lf
o 

A
ra

új
o 

B
or

ge
s,

 s
/n

 –
 J

ap
ão

. C
E

P
 4

54
16

-0
00

 –
 P

re
si

de
nt

e 
T

an
cr

ed
o 

N
ev

es
 –

 B
ah

ia
 

T
el

ef
ax

: (
73

) 
35

40
-1

02
5 

e-
m

ai
l: 

se
cp

tn
@

ya
ho

o.
co

m
.b

r 
 

 
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

P
re

fe
it

u
ra

 M
u

n
ic

ip
al

 d
e 

P
re

si
d

en
te

 T
an

cr
ed

o
 N

ev
es

 
S

ec
re

ta
ri

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

a 
E

d
u

ca
çã

o
 

 

 
C

N
P

J:
 C

N
P

J:
 2

9.
97

9.
76

6/
00

01
-4

1 
 

2 
03

 
06

 

 ID
A

: 
S

A
IN

D
O

 
D

E
 

R
E

C
Ô

N
C

A
V

O
 

P
A

S
S

A
N

D
O

 
P

O
R

: 
IR

A
Q

U
E

 
E

 
F

IN
A

L
IZ

A
N

D
O

 E
M

 C
O

L
É

G
IO

 
M

U
N

IC
IP

A
L

 
IP

IR
A

N
G

A
: 

P
E

R
C

U
R

S
O

 I
N

V
E

R
S

O
. 

VESPERTINO 

1 

V
IC

IN
A

L
 -

 
D

IF
ÍC

IL
 

A
C

E
S

S
O

 N
O

 
P

E
R

ÍO
D

O
 

C
H

U
V

O
S

O
 -

 
T

E
R

R
A

 

S
A

ÍD
A

 D
O

 P
O

N
T

O
 

IN
IC

IA
L

 1
2h

  
C

H
E

G
A

D
A

 A
O

 
P

O
N

T
O

 F
IN

A
L

  
12

h5
0m

in
  -

 S
A

ÍD
A

 
D

O
 P

O
N

T
O

 F
IN

A
L

 
17

h0
5 

m
in

 C
H

E
G

A
D

A
 

A
O

 I
N

IC
IA

L
 

17
h5

5m
in

   
 

C
O

N
F

O
R

M
E

 
M

A
P

A
 –

 
S

E
T

O
R

 0
3 

R
O

T
A

 0
6 

10
,2

 
10

,2
 

20
,4

 
40

 

ONIBUS 

20
8 

3 
03

 
07

 

ID
A

: 
S

A
IN

D
O

 
D

E
 

B
A

IX
A

 
A

L
E

G
R

E
 

P
A

S
S

A
N

D
O

 
P

O
R

: 
L

O
N

T
R

A
 

E
 

F
IN

A
L

IZ
A

N
D

O
 

E
M

 
E

S
C

O
L

A
 

S
A

N
T

A
 

M
A

D
A

L
E

N
A

 
 

V
O

L
T

A
: 

P
E

R
C

U
S

S
O

 I
N

V
E

R
S

O
 

MATUTINO E VESPERTINO 

1 

V
IC

IN
A

L
 -

 
D

IF
ÍC

IL
 

A
C

E
S

S
O

 N
O

 
P

E
R

ÍO
D

O
 

C
H

U
V

O
S

O
 -

 
T

E
R

R
A

 

S
A

ÍD
A

 D
O

 P
O

N
T

O
 

IN
IC

IA
L

 0
7h

20
m

in
  

C
H

E
G

A
D

A
 A

O
 

P
O

N
T

O
 F

IN
A

L
  

07
h5

0m
in

  -
 S

A
ÍD

A
 

D
O

 P
O

N
T

O
 F

IN
A

L
 

11
h5

0m
in

 C
H

E
G

A
D

A
 

A
O

 I
N

IC
IA

L
 

12
h2

0m
in

   
 

 S
A

ÍD
A

 D
O

 P
O

N
T

O
 

IN
IC

IA
L

 1
2h

 2
0 

 
C

H
E

G
A

D
A

 A
O

 
P

O
N

T
O

 F
IN

A
L

  
12

h5
0m

in
  -

 S
A

ÍD
A

 
D

O
 P

O
N

T
O

 F
IN

A
L

 
16

h5
0 

m
in

 C
H

E
G

A
D

A
 

A
O

 I
N

IC
IA

L
 

17
h2

0m
in

   
 

  

C
O

N
F

O
R

M
E

 
M

A
P

A
 -

 
S

E
T

O
R

 0
3 

R
O

T
A

 0
7 

7,
3 

X
 2

 
7,

3 
X

 
2 

29
,2

  
15

 X
2 

VAN 

20
8 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7530A758D44F3BB0EF023B91E622EADA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7
   

A
ve

ni
da

 A
do

lf
o 

A
ra

új
o 

B
or

ge
s,

 s
/n

 –
 J

ap
ão

. C
E

P
 4

54
16

-0
00

 –
 P

re
si

de
nt

e 
T

an
cr

ed
o 

N
ev

es
 –

 B
ah

ia
 

T
el

ef
ax

: (
73

) 
35

40
-1

02
5 

e-
m

ai
l: 

se
cp

tn
@

ya
ho

o.
co

m
.b

r 
 

 
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

P
re

fe
it

u
ra

 M
u

n
ic

ip
al

 d
e 

P
re

si
d

en
te

 T
an

cr
ed

o
 N

ev
es

 
S

ec
re

ta
ri

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

a 
E

d
u

ca
çã

o
 

 

 
C

N
P

J:
 C

N
P

J:
 2

9.
97

9.
76

6/
00

01
-4

1 
 

4 
04

 
06

 

ID
A

: 
S

A
IN

D
O

 D
E

 J
IB

O
IN

H
A

 
P

A
S

S
A

N
D

O
 

P
O

R
: 

F
A

Z
E

N
D

A
 

T
O

IN
 P

R
A

Z
E

R
 F

IN
A

L
IZ

A
N

D
O

 
E

M
 

C
O

R
T

E
 

D
E

 
P

E
D

R
A

,  
V

O
L

T
A

: 
P

E
R

C
U

S
S

O
 

IN
V

E
R

S
O

 

MATUTINO 

1 

V
IC

IN
A

L
 -

 
D

IF
ÍC

IL
 

A
C

E
S

S
O

 N
O

 
P

E
R

ÍO
D

O
 

C
H

U
V

O
S

O
 -

 
T

E
R

R
A

 

S
A

ÍD
A

 D
O

 P
O

N
T

O
 

IN
IC

IA
L

 0
7h

20
 m

in
  

C
H

E
G

A
D

A
 A

O
 

P
O

N
T

O
 F

IN
A

L
 

07
h5

0m
in

 -
 S

A
ÍD

A
 D

O
 

P
O

N
T

O
 F

IN
A

L
:  

12
h0

5m
in

  C
H

E
G

A
D

A
 

A
O

 P
O

N
T

O
 F

IN
A

L
 

12
h2

5m
in

   

C
O

N
F

O
R

M
E

 
M

A
P

A
 -

 
S

E
T

O
R

 0
4 

R
O

T
A

 0
6 

5,
9 

5,
9 

   
   

11
,8

  
14

 

VAN 

20
8 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7530A758D44F3BB0EF023B91E622EADA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão. CEP 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: secptn@yahoo.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 CNPJ: CNPJ: 29.979.766/0001-41  
 

ANEXO II – MAPAS DOS ROTEIROS DE EXECUÇÃO INDIRETA (LICITAÇÃO)  
 

 

 

 

 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7530A758D44F3BB0EF023B91E622EADA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão. CEP 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: secptn@yahoo.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 CNPJ: CNPJ: 29.979.766/0001-41  
 

 

 

 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7530A758D44F3BB0EF023B91E622EADA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão. CEP 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: secptn@yahoo.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 CNPJ: CNPJ: 29.979.766/0001-41  
 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7530A758D44F3BB0EF023B91E622EADA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão. CEP 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: secptn@yahoo.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 CNPJ: CNPJ: 29.979.766/0001-41  
 

 

  
  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7530A758D44F3BB0EF023B91E622EADA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7

Dispensa

 

 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves ESTADO 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 

Av. Adolfo Araújo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

 
 
 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2022 – PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – CNPJ 13.071.253/0001-06. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 185/2022. Objeto: Contratação de 

empresa especializada no agenciamento de viagem, compreendendo os 

serviços de reserva, emissão, remarcação e cancelamento de passagens 

aéreas nacionais, para o atendimento das necessidades da Secretaria 

Municipal de Administração Solicitação de Declaração de dispensa em 

16/05/2022. Ratificação em 16/05/2022. PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES. Valor Global de R$ 1.038,75 (Hum Mil e 

trinta e oito reais e setenta e cinco centavos). CNPJ da contratada: 

42.576.361/0001-20. RAZÃO SOCIAL: ROBERTO ANDRADE COSTA 

39749800591. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0B5600867A4003610D9275FB13D05B85

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7

Dispensa

 

   
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
 

   

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, HOMOLOGO o Termo Dispensa de Licitação, acolhendo o 

parecer jurídico, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e ADJUDICO 

em favor da empresa ROBERTO ANDRADE COSTA 39749800591, inscrita no 

CNPJ nº 42.576.361/0001-20, cujo objeto é a Contratação de empresa 

especializada no agenciamento de viagem, compreendendo os serviços de 

reserva, emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas nacionais, 

para o atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, 

para que produzam os seus jurídicos e legais efeitos. 

 

 

Presidente Tancredo Neves - BA, 16 de Maio de 2022. 

 

 

 

ANTÔNIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ABD01DD9698283BFB73A1E335571C89B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001168 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de maio de 2022 Ano 7

Pregão Presencial

 
 
 
 
 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Presencial nº 013/2022/SRP 

A Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves BA, torna público que realizará PP 
013/2022/SRP, em sua sede, no dia 30/05/2022, às 15h00min. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de recarga e 
manutenção de cartuchos e cilindros de tonner de impressoras para atender as necessidades das 
secretarias e órgãos da Prefeitura de Presidente Tancredo Neves, conforme especificações 
constantes do edital e anexos. Edital e seus anexos disponíveis no endereço eletrônico: 
http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br/licitacoes. Informações: adm.licitacao@gmail.com 
ou pelo tel.: (73)3540-1025. Presidente Tancredo Neves, 18/05/2022. Antônio Jorge Machado 
Pereira - Pregoeiro. 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2ED3C9739B017FAD4A5240C7C54E5187


		2022-05-18T17:04:20-0300




